- 1 -

湘 雅 常 德 医 院 文 件
院行字〔2018〕50 号

湘雅常德医院 2018 年度评优评先方案

为进一步推动医院精神文明建设，促进医院各项工作的发展，弘扬医

院积极向上的风气，激励全体员工爱岗敬业、积极进取、勇于奉献、发挥

才能，给员工搭建一个公开、平等、竞争的平台，医院决定建立全院岗位

评先评优制度，现将 2018 年度评优评先方案制订如下:

一、评选范围和名额分配

（一）先进集体：全院临床、医技科室，共评选 5 个。全院行政后勤部

门，评选 2 个。

（二）优秀科主任：坚持在本院临床一线工作，担任临床、医技科室主

任，评选 5 名。行政后勤科室主任，评选 2 名。

（三）优秀护士长：在本院护士长岗位上任职≥1 年，评选 5 名。

（四）十佳医生： 具有执业医师资格在本院工作≥1 年的本院医师。评

选 10 名，院领导及科主任、副主任不参加十佳医生评选活动。

（五）十佳护士：具有护士资格证在本院工作≥1 年的本院护士，评选

10 名。

（六）五佳技师：具有相关岗位执业资格在本院工作≥1 年的本院技师，

评选 5 名；科室主任不参与评选。

（七）优秀管理者：本院工作≥1 年的所有行政后勤员工，评选 3 名。

（八）先进个人：在本院工作≥1 年的本院员工，专业技术人员必须取得

- 2 -

相关岗位执业资格，评选 50 名。

二、评选条件

【基本条件】

1.拥护共产党的领导，爱国守法，爱岗敬业，具有良好的医德医风，

严格遵守行业行为规范及准则。

2.遵守医院各项规章制度，积极参加医院各项活动，关心集体，为医

院或科室发展出谋划策，提出合理化建议。

3.履行岗位职责，努力工作，恪尽职守。

4.严格遵守各项技术操作规程和相关法律法规，无差错事故，无有效

投诉。

5.具有积极的学习心态，善于学习，更新知识，不断提高自我综合水

平和能力，且本院各种考试考核合格。

6.乐于奉献，热心公益，服从安排，积极参加指令性医疗任务和科室

管理及社会公益性活动。

7.全年累计病假、事假、产假、婚假不超过 1 个月。外出学习培训累

计超过 6 个月不参与评选。

8.院内培训讲座无故不参加一次以上者；年度继续教育二类学分不合

格者；年度培训考试不合格者取消个人评优资格。科室年度培训考试不合

格人数达科室人数 20%，取消科室、科主任、护士长评优资格。

【其他条件】

（一）先进集体（科室、部门）

1.科室凝聚力强，积极向上，全力围绕医院建设和患者需要开展工作，

完成任务好，服务意识强，得到全院认可，获得广泛认同。

2.医疗及护理质量：科室管理有序，实现科室医疗及护理质量与安全

持续改进，合理诊疗，合理用药，医疗文书书写规范，全年无 III 级及以

- 3 -

上缺陷病历。年度护理质量（护理文书、晚夜班及月质量等）督查成绩在

全院平均水平以上。

3.医疗及护理安全：全年无医疗事故；无重大医患纠纷发生（赔偿≥1

万/例）。积极上报医疗及护理不良事件，不隐瞒、不漏报，年度内无因医

疗服务行为导致的纠纷、投诉、严重护理不良事件或责任性违规事件。

4.医疗任务及效率：年医疗任务完成数量成绩突出，门诊、出院、检

查、手术人次增长明显，平均住院日低，病床使用率相对较高。

5.遵规守纪及职业道德：严格医保规范操作，全年无明显医保扣费，

药占比、耗占比控制合理，无职业道德、医德医风负面反映。

6.团队管理：科室制度、职责健全，工作有计划，逐步形成科学化、

规范化、常态化的科室管理，医、护、工、患关系融洽，团队学习氛围浓

厚。重视宣传报道工作。

（二）优秀科主任

1.能很好的履行主任职责，具有较强的组织管理、协调能力，在群众

中有较高威望。

2.注重科室精神文明建设，科室团队团结和谐，服务意识强，患者满

意度高。

3.开展和推动科室医疗质量与安全持续改进；注重学科建设，构建合

理的科室人才梯队，医疗水平、服务能力得到全面提升。

4.年度内本人及科室无重大医疗差错及事故发生，年度内考核该科室

无 III 级以上病历。

5.医院管理例会缺席 4 次以上取消评优资格。

（三）优秀护士长

1.业务能力：三基理论与专科基础扎实，岗位护理操作与急救技能娴

熟、规范；经常开展专科疾病护理查房及病例讨论；具备指导疑难、危急

- 4 -

重症疾病护理的能力。

2.管理能力：掌握医院管理相关政策、法律法规，并能科学化、规范

化、常态化进行科室管理；能有效落实工作计划，科学排班及合理调配护

理人力，执行力强；有较强的沟通协调能力，能较好地应对和处理临床突

发事件及复杂问题；能运用质量管理工具进行护理质量控制，促进护理质

量的持续改进；具有创新意识和成本管理能力。

3.工作成效：团队成员团结和谐，整体素质好，医、护、患、工关系

融洽，护士整体满意度高；“规范、安全、温暖人心”的护理服务落到实处，

得到患者、医院及社会认可；团队学习氛围浓厚，各级各类护理人员岗位

培训落实率达 100%；落实护理质量持续改进，年度护理质量督查成绩在全

院平均水平以上。

4.医院管理例会缺席 4 次以上取消评优资格。

（四）十佳医生

1.医疗质量：医疗行为规范，遵守医疗核心制度；合理用药、合理诊

疗耗材使用规范、医保执行规范；医疗文书书写规范，全年无不合格病历

（Ⅲ级及以上缺陷病历）及处方，多次评为优秀病历。

2.技术水平：临床医疗工作成绩突出，并积极参与开展医疗新技术、

新业务。

3.医疗安全：无过错投诉与纠纷记录，无过度医疗行为，无差错事故。

4.有下列现象发生的实行一票否决，不得参与“十佳医生”评选：

①有医疗差错或有效投诉，或因其他原因给医院、科室造成不良影响。

②本年度有医疗质量、病案质量和医保违规通报批评者。

③不服从领导安排、不能与同事和睦相处者。

④对医院及患者利益造成损害或对医院科室造成损失者。

（五）十佳护士

- 5 -

1.业务能力：三基理论与专科疾病护理知识扎实，岗位护理操作与急

救技能娴熟、规范；能按分级护理要求，落实基础护理、晨晚间护理和危

重患者护理；能主持或完成专科疾病护理查房及病例讨论，具备相应处理

专科危急重症及突发应急事件能力；具有较好的沟通协调能力、健康教育

能力和带教指导能力。

2.优质服务：严格遵守护理核心制度及护理操作规程，尽职尽责，出

色完成各项工作任务；健康指导和人文关怀落到实处，专科护理技术水平

不断提高；关心体贴患者，服务态度好，护患关系融洽，得到患者、同事

高度认可；积极参与医院各项创优、竞赛、迎检等活动，并得到各级领导

好评；年度内无护理纠纷、投诉及严重护理不良事件/责任性违规事件。

（六）五佳技师、先进个人、优秀管理者满足基本条件即可。

三、评选原则

1.严格遵循公开、公平、公正；

2.多方参与，综合评选，透明操作，民主监督，宁缺毋滥。

四、评选方法和流程

（一）先进科室（部门）与优秀科主任、优秀护士长

1.临床医技科室：

（1）资格审核。由人力资源部牵头负责，党政办、医务部、纪检监察

室、护理部、质控部、医保办等部门配合对各科室及科主任、护士长进行

资格审核，并进行综合测评（附件 2），占比 50%。

（2）部门互评。在院管理例会上由各科室主任、护士长相互进行无记

名投票，占比 20%。

（3）考核领导小组投票。由考核领导小组给各科室及科主任、护士长

投票，占比 30%。

（4）医院审定。将总成绩前五的候选科室及科主任、护士长名单上报

- 6 -

院务会，经院务会讨论无异议后确定先进科室及优秀科主任、护士长名单。

（5）全院公示。将先进科室及优秀科主任、护士长名单在医院网站公

示，接受全院职工群众以及社会评议监督。

（6）表彰奖励。在医院工作会议上公布“先进科室”及“优秀科主任”、

“优秀护士长”并进行表彰。

2.行政后勤：

（1）资格审核。由人力资源部牵头负责，党政办、纪检监察室等部门

对各部门及科主任进行资格审核。

（2）部门互评。在院管理例会上由各科室主任护士长对各部门及科主

任进行无记名投票，占比 50%。

（4）考核领导小组投票。由考核领导小组给各部门及科主任投票，占

比 50%。

（5）医院审定。将总成绩前两名的候选部门及科主任名单呈报院务会

审定，确定先进管理部门及优秀科主任名单。

（6）全院公示。将先进管理部门及优秀科主任名单在医院网站公示，

接受全院职工群众以及社会评议监督。

（7）表彰奖励。在医院工作会议上公布“先进管理部门”及“优秀科

主任”并进行表彰。

（二）十佳医生、五佳技师、先进个人、优秀管理者、十佳护士：

1.科室推荐。各临床、医技科室、后勤部门以民主推荐方式在本科室

范围内提名候选人，经党支部委员会集体讨论认可，确定候选人填写推荐

表（附件 1）报医院人力资源部。（提名名额为各科室各项目人数不足 15 人

提名 1 人，15-24 人提名 2 人，25-34 人提名 3 人，以此类推。）

2.资格审核。由人力资源部牵头负责，党政办、医务部、纪检监察室、

护理部、质控部、医保办等部门对各科室上报的候选人资格审核，确认候

- 7 -

选人名单。

3.内网 OA 投票。全院职工登录 OA 账户在内网上对候选人进行投票。

4.医院审定。考核领导小组审核候选人名单，将候选人名单呈报院务

会审定，确定最终评优名单。

5.全院公示。按照公开、公平、公正的原则，将表彰名单在医院网站

公示，接受全院职工群众及患者评议监督。

五、说明

1.各科室部门要高度重视本次医院评选活动，认真组织，积极参与，

严肃对待，评出水平，评出风格，达到提高积极性，促进工作的效果；

2.在护士岗位工作满一年，但在护士长岗位工作不满一年者可参与十

佳护士的评选；

3.同等条件下，先进集体应优先考虑工作量大，工作任务重，社会效

益好，群众反映佳的科室和部门；

4.同等条件下，十佳护士优先考虑护理工作量大、岗位风险高、晚夜

班岗位等的个人；

5.同等条件下，优先考虑在医院组织的各种创优、竞赛、迎检等活动

中获得优异成绩和一致好评者。

6.民主推荐方式为由本科室 2/3 以上在岗的人员投票或科内综合评价。

7.获奖者将在医院年底工作会议上进行表彰奖励。

8.院级领导不参与医院年度评先活动。

附件：1.湘雅常德医院 2018 年度评优评先推荐表

2.先进医疗科室测评表

3.优秀临床科主任测评表

4.先进医技科室测评表

- 8 -

5.优秀医技科主任测评表

6.优秀护士长测评表

7.十佳护士测评表

湘雅常德医院

2018 年 10 月 24 日